
 

 

- ร่าง - 

ประกาศคณะกรรมการว่าด้วยสัญญา  

เรื่อง ให้ธุรกิจให้เช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรและเครื่องจักรกลการเกษตร  

เป็นธุรกิจที่ควบคุมสัญญา พ.ศ. …. 

...................................................................................... 

 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๕ ทวิ และมาตรา ๓๕ อัฏฐ แห่งพระราชบัญญัติ               

คุ้มครองผู้บริโภค พ.ศ. ๒๕๒๒ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 

ประกอบกับมาตรา ๓ มาตรา ๔ และมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกากำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการกำหนด

ธุรกิจที่ควบคุมสัญญาและลักษณะของสัญญา พ.ศ. ๒๕๔๒ คณะกรรมการว่าด้วยสัญญาออกประกาศไว้ 

ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับเมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เป็นต้นไป 

ข้อ ๒ ให้ธุรกิจให้เช่าซื ้อรถแทรกเตอร์ที ่ใช้ในการเกษตรและเครื ่องจักรกลการเกษตร         

เป็นธุรกิจที่ควบคุมสัญญา 

ข้อ ๓ ในประกาศนี้ 

“ธุรกิจให้เช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรและเครื่องจักรกลการเกษตร” หมายความว่า 

การประกอบกิจการค้าโดยเจ้าของนำเอารถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร หรือเครื่องจักรกลการเกษตรของตน

ออกให้บุคคลธรรมดาเช่า และให้คำมั่นว่าจะขายรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร หรือเครื่องจักรกลการเกษตร 

หรือว่าจะให้รถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร หรือเครื่องจักรกลการเกษตรนั้นตกเป็นสิทธิแก่ผู้เช่า โดยมีเงื่อนไข

ที่ผู้เช่าได้ใช้เงินเป็นจำนวนเท่านั้นเท่านี้คราว ทั้งนี้ ให้รวมถึงกรณีการเช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร 

และเครื่องจักรกลการเกษตรที่มีการเช่าซื้อผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ 

“รถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร” หมายความว่า รถที่มีล้อหรือสายพานและมีเครื่องยนต์ที่

เดินด้วยกำลังเครื่องยนต์หรือกำลังไฟฟ้า เช่น รถไถนั่งขับ รถไถนา รถดำนา รถเก่ียวนวดข้าว หรือรถที่เรียกชื่อ

อย่างอื่นในทำนองเดียวกันที่มุ่งหมายสำหรับใช้ในการขุด การตัก การดัน หรือการฉุดลากที่มีวัตถุประสงค์           

เพื ่อใช้ในการเกษตรกรรมของตนเองเท่านั ้น โดยไม่นำไปใช้ทำการขนส่ง  เพื ่อการค้า หรือเพื ่อสินจ้าง               

เป็นปกติธุระ 

“เครื ่องจักรกลการเกษตร” หมายความว่า เครื ่องจักรที ่เดินด้วยกำลังเครื ่องยนต์หรือ

กำลังไฟฟ้า เช่น เครื่องจักรแปรสภาพ สิ่งที่ประกอบด้วยชิ้นส่วนหลายชิ้น สำหรับใช้ในเกษตรกรรมเกี่ยวกับพืช

และสัตว์ ทั้งที่มีวัตถุประสงค์เพื่อการทุ่นแรง การเพิ่มผลผลิตทางการเกษตร การเพ่ิ มคุณภาพ การแปรรูป

ผลผลิตการเกษตรและการสนับสนุนระบบการผลิตทางการเกษตร รวมทั้งอุปกรณ์ต่อพ่วงรถแทรกเตอร์                



 
๒ 
 

 

ที่ใช้ในการเกษตร ที่มีไว้เพ่ือใช้ในเกษตรกรรมของตนเองเท่านั้น โดยไม่นำไปใช้เพ่ือการค้า หรือเพ่ือสินจ้างเป็น

ปกติธุระ 

“เกษตรกรรม” หมายความว่า การทำนา ทำสวน ทำไร่ ทำนาเกลือ เลี้ยงสัตว์ และเลี้ยงสัตว์น้ำ 

“ค่าใช้จ่ายที่ผู้ให้เช่าซื้อเรียกเก็บได้” หมายความว่า ค่าภาษีมูลค่าเพิ่ม ค่าภาษี รถแทรกเตอร์  

ที ่ใช้ในการเกษตรประจำปี เงินเพิ ่มเนื ่องจากการต่อภาษีล่าช้า ค่าธรรมเนียมเปลี ่ยนเครื ่องยนต์  สีรถ              

ชนิดเชื้อเพลิง (ต่อรายการ) ค่าธรรมเนียมการโอนทะเบียนรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร ค่าธรรมเนียม   

แผ่นป้ายทะเบียนรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร ค่าธรรมเนียมใบแทนเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีรถ

แทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร ค่าปรับเนื่องจากการเปลี่ยนเครื่องยนต์ สีรถ ชนิดเชื้อเพลิง และค่าเบี้ยประกันภัย

ตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร 

“ค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายใด ๆ ในการทวงถามหนี้ค่าเช่าซื้อ” หมายความว่า เงินที่ผู้ให้เช่าซื้อ

เรียกเก็บจากผู ้เช่าซื้อ เพื ่อเป็นค่าติดตามทวงถามหนี้เงินค่างวดเช่าซื ้อ รถแทรกเตอร์ที ่ใช้ในการเกษตร  

หรือเครื่องจักรกลการเกษตร ค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยการทวงถามหนี้ แต่ทั้งนี้ไม่รวมถึงค่าติดตามเอา

รถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรหรือเครื่องจักรกลการเกษตรกลับคืนของผู้ให้เช่าซื้อ 

“อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงต่อปี (Effective Interest Rate)” หมายความว่า อัตราดอกเบี้ย

สำหรับสินเชื่อเช่าซื้อในลักษณะของการคิดดอกเบี้ยแบบลดต้นลดดอก โดยคิดดอกเบี้ยจากเงินต้นคงเหลือ    

ในแต่ละงวด 

“แบบส ัญญาท้ายประกาศ” หมายความว ่ า แบบส ัญญามาตรฐานส ัญญา เช ่าซื้อ                      
รถแทรกเตอร์ที ่ใช้ในการเกษตรให้ใช้ตามแบบ ก ท้ายประกาศนี้ หรือแบบสัญญามาตรฐานสัญญาเช่าซื้อ
เครื่องจักรกลการเกษตรให้ใช้ตามแบบ ข ท้ายประกาศนี้ แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๔ สัญญาเช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรและเครื่องจักรกลการเกษตรที่ผู้ประกอบธุรกิจ
ทำกับผู้บริโภคต้องมีข้อความเป็นภาษาไทยที่สามารถเห็นและอ่านได้ชัดเจน มีขนาดของตัวอักษรไม่เล็กกว่า           
สองมิลลิเมตร โดยมีจำนวนตัวอักษรไม่เกินสิบเอ็ดตัวอักษรในหนึ่งนิ้ว และต้องใช้ข้อสัญญาที่มีสาระสำคัญและ
เงื่อนไขตามแบบสัญญาท้ายประกาศนี ้

ข้อ ๕ ข ้อส ัญญาที ่ผ ู ้ประกอบธุรก ิจทำกับผ ู ้บร ิโภคตามแบบสัญญาท้ายประกาศนี้                               

ผู้ประกอบธุรกิจต้องไม่ใช้ข้อสัญญาที่มีลักษณะหรือมีความหมายทำนองเดียวกัน ดังต่อไปนี้ 

(๑) ข้อสัญญาที่เป็นการยกเว้นหรือจำกัดความรับผิดที่เกิดจากการผิดสัญญา ความชำรุดบกพรอ่ง 

ละเมิด หรือความผิดของผู้ประกอบธุรกิจ 

(๒) ข้อสัญญาที่เป็นการผลักภาระให้ผู ้เช่าซื้อเป็นผู้ชำระค่าธรรมเนียม ค่าภาษีอากร     

หรือค่าใช้จ่ายใด ๆ เกี่ยวกับรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรหรือเครื่องจักรกลการเกษตร ซึ่งเกิดขึ้นก่อนที่ผู้เช่าซื้อ  

จะเข้าทำสัญญาเช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรหรือเครื่องจักรกลการเกษตรดังกล่าว 



 
๓ 
 

 

(๓) ข้อสัญญาที่กำหนดให้ผู้ให้เช่าซื้อคิดเบี้ยปรับในกรณีที่ผู้เช่าซื้อผิดนัดชำระค่างวดตาม

สัญญาเช่าซื้อเกินกว่าอัตราร้อยละห้าต่อปี โดยคำนวณจากยอดเงินที่ผิดนัดชำระ 

(๔) ข้อสัญญาที่กำหนดให้ผู้ให้เช่าซื้อเรียกให้ผู้เช่าซื้อเปลี่ยนแปลงผู้ค้ำประกัน เว้นแต่เป็น

กรณีท่ีผู้คำ้ประกันถึงแก่ความตาย หรือศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด หรือเป็นบุคคลล้มละลาย หรือเป็นคน

ไร้ความสามารถ หรือเป็นคนเสมือนไร้ความสามารถ 

(๕) ข้อสัญญาที่กำหนดให้ผู้เช่าซื้อต้องรับผิดชำระค่าเช่าซื้อให้ครบถ้วนตามสัญญาในกรณี

รถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรหรือเครื่องจักรกลการเกษตรที่เช่าซื้อสูญหาย ถูกทำลาย ถูกยึด ถูกอายัด             

หรือถูกริบ โดยมิใช่เป็นความผิดของผู้เช่าซื้อ เว้นแต่ค่าเบี้ยปรับผิดนัดชำระค่างวด ค่าธรรมเนียม หรือค่าใช้จ่ายใด ๆ 

ในการทวงถามหนี้ค่าเช่าซื้อ หรือค่าภาษีมูลค่าเพิ่มที่คงเหลือ ทั้งนี้ เพียงเท่าที่ผู ้ให้เช่าซื้อได้ใช้จ่ายไปจริง              

โดยประหยัด ตามความจำเป็น และมีเหตุผลอันสมควร 

(๖) ข้อสัญญาที่กำหนดให้ผู้เช่าซื้อต้องรับผิดชำระเงินใด ๆ ในกรณีที่ผู้ให้เช่าซื้อบอกเลิก

สัญญาเช่าซื้อและกลับเข้าครอบครองรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรหรือเครื่องจักรกลการเกษตรที่เช่าซื้อ    

เว้นแต่ค่าเบี้ยปรับผิดนัดชำระค่างวด ค่าธรรมเนียม หรือค่าใช้จ่ายใด ๆ ในการทวงถามหนี้ค่าเช่าซื้อหรือ            

ค่าภาษีมูลค่าเพิ่มที่คงเหลือ ทั้งนี้ เพียงเท่าที่ผู ้ให้เช่าซื ้อได้ใช้จ่ายไปจริง  โดยประหยัด ตามความจำเป็น                

และมีเหตุผลอันสมควร 

(๗) ข้อสัญญาที่กำหนดให้ผู้เช่าซื้อรับการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อหรือรับภาระ

ผูกพันใด ๆ เพิ่มเติมจากสัญญาเช่าซื้อ โดยผู้เช่าซื้อมิได้ยินยอมเป็นหนังสือ 

(๘) ข้อสัญญาที่กำหนดให้ผู้ให้เช่าซื้อเรียกเก็บเงินหรือค่าใช้จ่ายใด ๆ นอกเหนือจากที่

ประกาศนี้กำหนด 

(๙) ข้อสัญญาที่ให้สิทธิผู้ประกอบธุรกิจจัดเก็บ รวบรวม ใช้ หรือเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคล

ของผู้บริโภคโดยไม่เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล  

ข้อ ๖  สัญญาเช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรและเครื่องจักรกลการเกษตรต้องจัดทำขึ้น

สองฉบับซึ่งมีข้อความถูกต้องตรงกัน โดยผู้ประกอบธุรกิจต้องส่งมอบสัญญาเช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ใน

การเกษตรหรือเครื่องจักรกลการเกษตรหนึ่งฉบับตามแบบสัญญาท้ายประกาศนี้ให้แก่ผู้บริโภคทันทีที่ได้ลงนาม

ในสัญญา กรณีการเช่าซื ้อรถแทรกเตอร์ที ่ใช้ในการเกษตรหรือเครื ่องจักรกลการเกษตรที่มีการเช่าซื้อ             

ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ให้เป็นไปตามท่ีกฎหมายว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์กำหนด 

              ข้อ ๗ กรณีการเช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรและเครื่องจักรกลการเกษตรที่มีการเช่าซื้อ

ผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ต้องจัดให้มีข้อความภาษาไทยที่สามารถเห็นและอ่านได้ชัดเจนตามกฎหมายว่าด้วย

ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์กำหนด และต้องใช้ข้อสัญญาที่มีสาระสำคัญและเงื ่อนไขตามแบบสัญญาท้าย

ประกาศนี้ 



 
๔ 
 

 

            ข้อ ๘ ให้นำความในข้อ ๔ ข้อ ๕ ข้อ ๖ ข้อ ๗ และบทบัญญัติว่าด้วยตัวแทนตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาใช้บังคับกับการเช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตรและเครื่องจักรกลการเกษตร 

ซึ่งมีผู้ให้บริการแพลตฟอร์มดิจิทัลเป็นคนกลาง โดยผู้ประกอบธุรกิจต้องส่งมอบสัญญา เช่าซื้อรถแทรกเตอร์     

ที่ใช้ในการเกษตรหรือเครื่องจักรกลการเกษตรตามที่ตกลงกันแล้วแต่กรณีตามแบบสัญญาท้ายประกาศนี้ใหแ้ก่

ผู้บริโภค 

ข้อ ๙ คณะกรรมการว่าด้วยสัญญาอาจปรับเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยค่าเช่าซื้อรถแทรกเตอร์             

ที่ใช้ในการเกษตรตามแบบสัญญามาตรฐานสัญญาเช่าซื้อรถแทรกเตอร์ที่ใช้ในการเกษตร แบบ ก ท้ายประกาศ 

และอัตราดอกเบี้ยค่าเช่าซื้อเครื่องจักรกลการเกษตรตามแบบสัญญามาตรฐานสัญญาเช่าซื้อเครื่องจักรกล

การเกษตร แบบ ข ท้ายประกาศ ให้ลดลงหรือเพิ ่มขึ้นเพื่อให้สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจของประเทศ            

ในทุกสามปี 

 

ประกาศ ณ วันที่ 

 

               ลงชื่อ  

                         .............................................. 

                       ประธานกรรมการว่าด้วยสัญญา 


